
学校だより ６月号
『元気な仲間 河内長野市立美加の台小学校 平成２０年６月１日

たのしい学校』 ＴＥＬ ６２－２４６８ 発 行

美加の台小学校ホ－ムペ－ジ アクセスナンバ－ → http://academic1.plala.or.jp/mikaes-a/

暑い日が続きますが、保護者の皆様方にはいかがお過ごしでしょうか。これから雨の日が

多くなり、突然暴風が吹くことも予想されます。そのため、４月に配布いたしました「警報

発令時の児童の登下校について」（お知らせとお願い）を再確認いただき、今後、南河内に暴

風または大雨警報が発令された場合の対応よろしくお願いいたします。

ＰＴＡ総会も終わり、先日第１回目の役員会・実行委員

会が開催されました。また、今年も花壇ボランティアの方

々が来校くださり、花壇の整備に汗を流してくださいまし

た。本当にありがとうございました。

１年生は、２７日学校探検で校長室や職員室を訪問し、

きちんと挨拶ができるようになりました。縦割り集会では

上級生と下級生の交流が始まり、学校全体が生き生きとし

てきたように感じます。

さて、５月２５日（日）午前１０時から本校の体育館

で、「美加の台中学校区地域教育協議会」（はぐくみネット）の主催で、「子ども安全サポー

ト」の説明会が開催されました。

「美加の台中学校区地域教育協議会」（はぐくみネット）とは、美加の台内の「小・中学校

小・中学校各ＰＴＡ、各自治会、青少年健全育成会、青少年指導員、福祉委員会、各老人会、

幼稚園、保育園、民生児童委員、子ども会、地域コーデ

ィーネーター等により構成され、学校・家庭・地域が連

携して地域の子どもたちの教育を考えていくことを主目

的に活動しています。「美加の台中学校区地域教育協議

会」（はぐくみネット）の活動の中核である「子ども安全

サポート活動」には、地域のいろいろな団体が力を結集

してくださり、地域ぐるみで子どもたちの安全及び登下

校の安全対策に取り組んでいただいていることに対しま

して感謝申し上げます。本当にありがとうございます。

（校長 石黒 達士）

《お知らせとお願い》

・６月２３日（月）の下校について

この日は、美加の台中学校区の研修会があるため、下記のように下校時刻が早まります。

１年生 午後１時３０分下校

２・３・４・５・６年生 午後２時１０分下校（５時間目までの短縮授業）

下校時刻が少し早まりますので、ご家庭での対応よろしくお願いします。



・水泳指導が始まります。

６月１６日から水泳指導が始まります。

１年生の水着は、６月１３日のフリー参観の日の午前中に販売し

ます。（５月２８日配布プリント参照） 水泳帽とステッカーは

全学年分販売します。

２年生以上は、今持っている水着を使用してもらっていいです。

新しく購入の場合は、動きやすいものでできるだけ紺色のものを

購入してください。転入生は、前の学校で使用していた水着を使用していただいていいで

す。

・読書週間と本の寄贈についてお願い

本校では、読書が習慣になるようにと、毎週木曜日

の朝の時間を使って読書タイムを実施しています。学期

毎に校内独自の読書週間を設けて、読書の機会を増やし

ていけるように取り組んでいます。１学期の読書週間

は、６月１７日～２７日までです。

子どもたちにとって、より多くの本があり選択の幅

が広がるように、ご家庭で必要で無くなった本がありま

したら、学校に寄贈頂ければ幸いです。

子どもさんを通じて担任まで届けて頂くか、冊数が

多い場合はお伺いしますので、教頭まで連絡をお願いします。（℡０７２１－６２－２４６

８）

・スクールカウンセリング

美加の台中学校で行う「スクールカウンセリング」は、先に連絡しておりますが、美加の

台小学校内にある【子ども教育支援センター】でのカウンセリングの予定をお知らせしま

す。

○カウンセラー 佐藤むつこ 先生

○場 所 子ども教育支援センター（美加の台小学校内）

一部 河内長野市役所

○時間帯 午後１時～午後５時

○日 程 ６月 ９日（月） ６月２３日（月）

７月１４日（月） ７月２８日（月）市役所で

８月 ４日（月）市役所で

９月 ８日（月）市役所で ９月２２日（月）

１０月 ６日（月） １０月２０日（月）

１１月１０日（月）市役所 １１月１７日（月）

１２月 ８日（月） １月１９日（月）市役所

２月 ２日（月）市役所 ２月１６日（月）市役所

３月 ２日（月） ３月１６日（月）

○予約先 河内長野市教育委員会 学校教育課 清水貴浩 指導主事

（℡０７２１－５３－１１１１）

○受付時間 平日 午前９時～午後５時


